कुशलगढ़ चीफशिप में राजनैतिक जनजागृति एवं प्रजामण्डल आन्दोलन

डॉ. रश्मि मीणा*

प्रस्तावना

कुशलगढ़ चीफशिप, बांसवाड़ा राज्य के दक्षिण-पूर्व में स्थित आदिवासी भील बाहुल्य क्षेत्र था, जिसकी स्थापना 1654 ई. (वि.सं. 1711) में अखैराज जी द्वारा, 'कुशला भील' (जो कि उनके हाथों मारा गया था) के नाम पर की गई थी। जबकि बांसवाड़ा राज्य के दस्तावेजों में उल्लेख मिलता है कि बांसवाड़ा राज्य के तत्कालीन शासक कुशलसिंह जी द्वारा भीलों से यह प्रदेश छीनकर, उनके द्वारा अखैराज जी को इनाम के रूप में यह प्रदेश प्रदान किया था।¹

रामसिंह जी के तृतीय पुत्र जसवन्त सिंह जी उनकी मृत्योपरान्त कुशलगढ़ ठिकाने के स्वामी बनें। तत्पश्चात् क्रमशः अखैराज जी, अजबसिंह जी, कीरतसिंह जी, दलेसिंह जी, केसरीसिंह जी, अचलसिंह जी, भगवानसिंह जी व जालमसिंह जी कुशलगढ़ ठिकाने के शासक बनें। ठाकुर जालमसिंह जी को मेवाड़ के महाराणा भीमसिंह जी द्वारा 1783 ई. (वि.सं. 1840) में 'राव' का खिताब देकर सम्मानित किया गया था। जिससे उनके वंशजों की उपाधि 'राव' हुई।⁴ बांसवाड़ा राज्य के साथ कुशलगढ़ ठिकाने के निरन्तर विवाद चलते रहे।